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1. Úvod
Trendem v náročných průmyslových odvětvích, tj. leteckém, kosmickém,

automobilovém i energetickém, je využívání tenkostěnných struktur. Tento trend

však přináší zásadní problémy při obrábění takovýchto dílců. Dynamické řezné síly

v kombinaci s nízkou tuhostí obrobku způsobují samobuzené kmitání, což je

nejčastější příčina nestability obrábění, také známé jako chatter. Při vzniku chatteru

nastává zhoršení povrchu obrobku a může dojít i k poškození dílce. Dále pak snižuje

životnost nástroje a dalších strojních komponent. Prvním řešením, jak eliminovat

chatter, je úprava řezných podmínek, která zpravidla zhoršuje produktivitu obrábění

a vyžaduje složité simulační modely. Další možností je zvýšení tuhosti dílce,

například pomocí přídavné opěry. Ta musí být u složitějších obrobků pohyblivá, aby

se eliminovaly kolize jednotlivých částí systému a zajistil se pohyb kopírující tvar

obrobku. Pro polohování aktivního opěrného bodu se jeví robot jako vhodné

zařízení.
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2. Přehled stávajícího poznání a aplikací
Aplikace podpěr obrobků vedoucích ke zlepšení produktivity a dosažitelných

parametrů při obrábění tenkostěnných dílců jsou známe již z minulého století.

Avšak moderní aplikace využívající zejména aktivních (pohyblivých) podpor jsou

v průmyslových odvětvích k vidění až od konce devadesátých let minulého století

a lze předpokládat jejich další vývoj v nadcházejících letech.

2.1 Úvod do problematiky obrábění tenkostěnných
dílců
Během procesu obrábění tenkostěnných struktur má obrobek nižší statickou

i dynamickou tuhost. Z důvodu nízké dynamické tuhosti (vysoké dynamické

poddajnosti) je nutné dbát větší důraz na vliv vibrací při obrábění.

Typy kmitání při obrábění
V procesu obrábění mohou vznikat tři různé typy mechanických vibrací:

volné kmitání

vybuzené kmitání

samobuzené kmitání

Volné kmitání vzniká, když je mechanický systém vychýlen ze své rovnováhy

a následně vychylující síla pomine. Například při nesprávné definici dráhy nástroje,

která vede ke kolizi mezi řezným nástrojem a obrobkem. Vybuzené kmitání

v procesu obrábění vzniká v důsledku periodického buzení stroje a obrobku řezným

procesem. Dále pak vybuzené kmitání mohou způsobovat nevývahy rotujících

soustav nebo vibrace přenášené přes podlahu od okolních strojů. Při vybuzeném

kmitání je frekvence shodná s frekvencí buzení a amplituda kmitání je přiměřená

amplitudě buzení. V případě samobuzeného kmitání není frekvence buzení

a odezvy shodná a nastává výrazné zvýšení amplitudy vibrací oproti amplitudě

buzení. Tento typ vibrací je nejvíce nežádoucí. [1] [2]

Problematika chatteru
Typickým principem vzniku samobuzeného kmitání je tzv. regenerativní

princip. Ten jako první popsali výzkumníci Jiří Tlustý a Miloš Poláček z VÚOSO v Praze

a sestavili rovnici (2.1) pro výpočet meze stability při frézování. [3]
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 𝑏 =
−1

2𝐾 ∙ 𝑅𝑒[𝐹𝑅𝐹 ]𝑁∗ (2.1)

kde v rovnici je

Ks … řezný odpor

Re [FRForient]… orientovaná dynamická poddajnost systému

Nt* … počet zubů v záběru

Při běžném obrábění vytváří obráběcí nástroj na povrchu obrobku zvlněný

povrch (viz Obr. 1). Při dalším přejezdu již zvlněného povrchu záleží na fázovém

posunu mezi zvlněným povrchem a aktuálním kmitáním. V případě, kde je fázový

posun nulový, je dynamická tloušťka třísky také nulová. Pokud fázový posun

dosáhne hodnoty π, je změna dynamické tloušťky třísky maximální. Tyto případy

jsou znázorněny na Obr. 2. V důsledku proměnné tloušťky třísky, a tedy i dynamické

změny síly na řezný nástroj, nastávají vibrace, které mohou vést až

k nekontrolovatelnému samobuzenému kmitání. [1] [4]

Obr. 1 Regenerativní princip při frézování se dvěma stupni volnosti [5]
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Obr. 2 Vliv fázového posunutí na tloušťku dynamické třísky [4]

Specifická problematika obrábění tenkostěnných dílců
Chatter je závislý na mnoha faktorech. Hlavní vliv má dynamická tuhost

obrobku nebo nástroje a řezné podmínky. Při obrábění tenkostěnných dílů je

klíčovým faktorem pro vznik chatteru dynamické chování obrobku. Problémem při

takovémto obrábění jsou proměnné dynamické vlastnosti závislé na poloze

obráběcího nástroje, a tedy není možné použít běžné metody pro predikci chatteru,

nebo pouze za předpokladu velkého zkreslení. Modelováním a predikcí chatteru při

obrábění tenkostěnných struktur se věnuje řada odborných článků a studií,

například: [6] [7] [8] [9]. Převážná část testů uvedených ve studiích byla provedena

na 3-osých operacích. V průmyslové praxi je však velké množství tenkostěnných

dílců, jako jsou části motoru, lopatky turbín nebo oběžná kola, obráběny na 5-osých

strojích. Této pokročilé problematice se blíže věnuje publikace [10]. Obecně lze

shrnout, že hlavní metodou pro predikci chatteru při tenkostěnném obrábění jsou

MKP modely sloužící k určení modálních parametrů a vibračních režimů s ohledem

na proměnné odebírání materiálu. Modely ovšem stále pracují pouze s odhadem

tlumení, které do obrobku vnáší upnutí. [11] [12] [13]

Je důležité si uvědomit, že predikce je pouze jedna z možností, jak

eliminovat chatter. Hlavní linie výzkumu eliminace chatteru lze obecně rozdělit do

4 kategorií. [1]

I. Pasivní strategie (např. podepření obrobku podporou) jsou zaměřeny

na použití pasivních prvků, zařízení, metodik nebo technik, které mění

nebo upravují chování systému a zlepšují jeho výkon v oblasti vzniku

chatteru.

II. Aktivní strategie (např. aktivní hltič vibrací) jsou zaměřeny na

používání prvků, strategií, zařízení nebo akčních členů, které aktivně

upravují chování systému tak, aby potlačily chvění, jakmile k němu

dojde.
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III. Mimo procesní strategie jsou zaměřeny na predikci, odhad nebo

využití diagramu stability pomocí modelování procesu obrábění

a analyticko-experimentálních metod.

IV. Inprocesní strategie jsou zaměřeny na měření inprocesních

parametrů obrábění a identifikaci vibrací pomocí několika

senzorových technologií, monitorování procesu a zpracování signálu.

Vzhledem k výše popsaným problémům při obrábění tenkostěnných

struktur se ve výzkumné i průmyslové sféře staly podpůrné technologie hlavní

metodou pro zvýšení tuhosti a tlumení a snížení dynamické poddajnosti

tenkostěnných obrobků. Tato diplomová práce se bude následně zabývat

kategorií I. [14]

Podpůrné technologie pro tenkostěnné dílce
V počáteční fázi vývoje podpůrných technologií byly k podepření obrobků

používány pevné formy. Pro každý obrobek tak bylo nutné vyrobit speciální formu.

Výroba speciální formy pro každý díl znamená vysoké výrobní náklady. Aby se

podpůrné technologie staly efektivnějšími a cenově výhodnými, byly vyvinuty tzv.

flexibilní podpůrné systémy. V současnosti lze flexibilní nosné technologie rozdělit

do tří kategorií, viz Obr. 3. Zcela samoadaptivní flexibilní podpůrná technologie se

dále dělí dle typu média sloužícího k podepření na teplotní reologický materiál

(TRM) a magnetoreologickou tekutinu (MRF). Vícebodová diskrétní flexibilní

podpůrná technologie se vyznačuje použitím mnoha diskrétních opěrných hlav

sloužících k podepření obrobku. Posledním typem je opěrná technologie

symetricky následující dráhu řezného nástroje. Ta se dále dělí na zrcadlové obrábění

podpůrnou hlavou, která se pohybuje společně s frézou a na tryskové podepření.

[14]
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Obr. 3 Klasifikace flexibilních podpůrných technologií [14]

Na Obr. 4 je schematicky znázorněno výše popsané dělení podpůrných

technologií.

Obr. 4 Schématický diagram nosných principů [14]

Zcela samoadaptivní flexibilní podpůrná technologie může podporovat

celou kontaktní oblast tenkostěnných součástí. K podepření se využívá dvou

principů: buď ztuhnutí kapalného média vlivem změny teploty nebo ztuhnutí MRF,


[…]

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soubor obsahující kompletní NC program. Textový soubor musí mít příponu .mpf.

Před spuštěním simulace je vhodné nastavit kolizní dvojice pro detekci kolize

během obrábění. To se provede v záložce Simulation Settings. Při definici kolizních

dvojic je nastavena kontrola kolize mezi robotem a všemi částmi stroje včetně

krytování stroje i oplocení kolem robotu.

Následně je již možné spustit simulaci. Po provedení první simulace byla

upravena výchozí pozice robotu před obráběním, tak aby nedošlo ke kolizi mezi

stolem a robotem. Další úpravou bylo najetí rychloposuvem frézou blíže k obrobku,

čímž se zkrátil výrobní čas. Při simulaci bylo také odhaleno otočení smyslu orientace

osy X vůči X1. To bylo odstraněno úpravou znamének při sčítaní souřadnic

v prostředí MATLAB. Po těchto úpravách již nedocházelo ke kolizím mezi robotem

a strojem a pohyb robotu byl synchronní se strojem, tak jak bylo plánováno. Na Obr.

49 je zobrazeno zjednodušené schéma lopatky s dráhou frézy (modrá barva)

a dráhou robota (červená barva).

Obr. 49 Schéma lopatky se zjednodušenou dráhou podpěry a frézy

Výsledný pohyb robotu spočívá v přejezdu mezi nastavenými body na

lopatce a setrvání v těchto bodech tak, že podpůrné místo na lopatce je vždy proti,

nebo v těsné blízkosti „řádku“, kterým projíždí fréza. Podpůrná kulička je při pohybu

robota neustále v kontaktu s lopatkou. Simulace je zachycena na videu, které je
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součástí elektronické přílohy této práce. Dva snímky z průběhu simulace jsou na

Obr. 50. V levé části obrázku je zobrazeno okno s odbavovaným NC kódem.

Obr. 50 Snímky z průběhu simulace jednokanálového řízení v NX
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5. Závěr
V návaznosti na zadání diplomové práce byla provedena řešerše na oblast

podpůrných technologií využitelných při obrábění tenkostěnných dílců. Ze zadání

plyne využití aktivní podpěry při obrábění a také proto bylo těmto podpěrám

věnována větší část rešerše. V závěru rešerše jsou popsány různé druhy

podpůrných hlavic, jež jsou velmi důležitým prvkem podpůrné technologie.

S ohledem na zadání práce a provedené rešerše plyne, že bude využit šestiosý

průmyslový robot osazen podpůrnou hlavicí vlastní konstrukce.

Druhá část práce se již zabývá vlastním řešením, které spočívá

v mechanickém návrhu pracoviště obráběcího stroje pro robotem asistované

obrábění, tvorbě kinematického simulačního modelu a úprava NC programu pro

jednokanálové řízení robotu a stroje. Nejprve je popsán zadaný stroj a robot, které

bude pracoviště obsahovat. Následně jsou navrženy koncepty podpůrné hlavice

a předběžný návrh pracoviště. Pro podepírání zadané tenkostěnné lopatky je zvolen

koncept jednobodové podpůrné hlavice. Na základě zvoleného konceptu je

proveden konstrukční návrh podpůrné hlavice, která disponuje sféricky uloženou

nylonovou koulí, jež je přímo v kontaktu s lopatkou. Podpůrná koule je pohyblivá ve

směru působení podpůrné síly. Odpor tomuto pohybu klade válcová tlačná pružina,

která tak definuje velikost podpůrné síly a je možné díky nastavení předpětí

podpůrnou sílu měnit. Zároveň je pružina využita jako bezpečnostní prvek v případě

dráhové nepřesnosti robotu. Podpůrná hlavice osazená na robotu je vidět na Obr.

52. Následně je již řešeno pracoviště jako celek a je popsána volba všech

komponent. Výkres layoutu celého pracoviště je přílohou této práce.

Pro potřeby programování dráhy robotu a následného ověření NC programu

pro řízení robotu i stroje byl vytvořen kinematický simulační model. Kinematický

simulační model je sestaven v softwaru Siemens NX 1992 a spadá do třetího stupně,

tedy simulace stroje řízená NC kódem.

Poslední část práce se zabývá plánováním dráhy robotu a sloučením

zadaného NC programu pro obrábění s vytvořeným NC programem pro robot, tak

aby obě zařízení byla řízena v jednom kanále. Dráha robotu je naprogramována

v CAM NX a následné sloučení obou NC programů je provedeno pomocí skriptu

napsaného v softwaru MATLAB. V rámci sloučení NC programů bylo nutné vyřešit

několik kroků, které jsou detailně popsány v textu práce.
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Na výsledky této diplomové práce, jimiž byly splněny její cíle, je možné

navázat dalším výzkumem. Prvním krokem je provést softwarovou integraci robotu

Comau ke stroji WeldPrint. V tomto kroku je nutné provést sloučení PLC projektu pro

obě zařízení a následně vyladit jejich synchronizaci pohybů. Poté je již možné

provést reálné testy synchronizace robotu a stroje. Reálné testy pravděpodobně

odhalí problémy, které bude nutné identifikovat a případně vyladit předchozí kroky.

Například se jedná o změnu předpětí pružiny v podpůrné hlavici, změnu dráhy

robotu nebo frézy a úpravu NC programu v návaznosti na reálné chování stroje. Po

vyladění synchronizace bude možné přejít na testy obrábění s využitím podpěry. Při

obrábění by bylo vhodné změřit dynamické chovaní lopatky a provést porovnání

s a bez podpěry. Další důležité výsledky obrábění jsou porovnání dosažitelných

řezných podmínek bez překročení meze stability a následné vyhodnocení kvality

obrobené plochy lopatky. Aktuální stav pracoviště je zobrazen na Obr. 51 a Obr. 52.

Obr. 51 Aktuální stav pracoviště
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Obr. 52 Detail podpůrné hlavice v kooperaci s frézou
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