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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Pracoviště obráběcího stroje pro robotem asistované obrábění
Jméno autora: Jan Šmaus
Typ práce:
Fakulta/ústav:
Katedra/ústav: Ústav výrobních strojů a zařízení
Oponent práce: Ing. Josef Gregor, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: SoliCAD, s.r.o., pozice - Technický ředitel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání závěrečné práce svým přesahem zasahuje do oblastí CNC výroby, konstrukčního návrhu zařízení a programování CNC
strojů a robotů. Vypracované řešení ZP lze využít v praxi jako vhodný návrh pro strojní zařízení, která jsou v současnosti
vyžadována.

Splnění zadání
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Vypracovaná ZP splňuje nad rámec zadání. Velkým přínosem je realizace a výstavba strojního zařízení pro ověření
teoretických výpočtů.

Zvolený postup řešení
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Autor ZP postupoval metodicky a systémově při rešerši návrhu řešení a zpracování ZP.

Odborná úroveň
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň ZP autora je na velmi vysoké úrovni s ohledem na komplexní pohled na řešenou problematiku. Díky
podpoře Ústavu výrobních strojů a zařízení mohl autor realizovat laboratorní pracoviště, dále řešitel projevil aktivní přístup k
zadanému tématu. Odborná úroveň je na velmi vysoké úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Autor vypracoval ZP po formální úrovni na vysoké úrovni včetně jazykové stránce. Z hlediska typografie a zpracování
obrazových podkladů mohl autor věnovat více pozornosti vkládaným ilustracím a obrázkům. Přesto tato zanedbatelná
připomínka neubírá na kvalitě ZP autora.

Výběr zdrojů, korektnost citací
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Rozsah uvedených podkladů pro vypracování ZP je příkladnou činností rešeršní práce. Autor ZP pro zvolenou oblast řešení
zadané využil všechny relevantní zdroje na výbornou. Autor ZP uvedl všechny zdroje dle pravidel a uvedené citace jsou
uvedeny dle citačních zvyklostí.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předložená ZP autora je příkladným zpracování teoretické části s praktickou. Autor byl schopen vytvořit matematický a
programový model dle zadání tj. Propojení CNC stroje s robotem s podporou asistovaného obrábění. ZP autora představuje
velmi zajímavou oblast pro budoucí výrobu specializovaných tenkostěnných dílců se snížením výrobních nákladů a zvýšení
produkce malosériové výroby. Vytvoření kompletního schématu stroje prokázal autor výborné zkušenosti s návrhem,
realizací a programování navrženého technického řešení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Pro rozhodování o celkovém hodnocení ZP autora přispěl komplexní přístup k zadanému úkolu, tj vypracování
„Pracoviště obráběcího stroje pro robotem asistované obrábění“. Systematickým přístupem byl autor schopen
vytvořit zajímavé technické řešení pro asistované obrábění, které má velkou šanci uplatnit se ve skutečné CNC
výrobě. Dalším aspektem ohledně rozhodování je realizace vlastního strojního strojního zařízení za přispění
Ústavu výrobních strojů a zařízení, FS, ČVUT. Tento krok při řešení ZP umožní autorovi dosáhnout významné
konkurenční výhody pro nástup do svého budoucího profesního nebo akademického života.

1) Uveďte hlavní ekonomická kriteria při posuzování robotické asistované podpěry se statickou „jednoúčelovou“
podpěrou v malosériové výrobě. Posoudit ekonomické výhody a nevýhody systémů typů podpěr.
2) Uveďte výhody jednokanálového řízení CNC strojů a robotů při asistovaném obrábění?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: 21.8.2022 v Benátkách nad Jizerou Podpis: Ing. Josef Gregor, Ph.D.
SoliCAD, s.r.o.
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